
AM\752442CS.doc PE415.222v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

Výbor pro rozvoj

2008/2171(INI)

11. 11. 2008

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY
1 - 26

Návrh stanoviska
Johan Van Hecke
(PE414.231v01-00)

Obchodní a hospodářské vztahy s Čínou
(2008/2171(INI))



AM\752442CS.doc PE415.222v01-00

CS

AM_Com_NonLegOpinion



AM\752442CS.doc PE415.222v01-00

CS

Pozměňovací návrh 1
Ana Maria Gomes

Návrh stanoviska
Bod 1

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1. vítá úspěchy Číny, která povznesla 350 
milionů svých občanů z mimořádné 
chudoby pomocí dalekosáhlých 
hospodářských reforem, z nichž má užitek 
především městské obyvatelstvo; je 
znepokojen situací početného, v chudobě 
žijícího venkovského obyvatelstva, které 
nemá z konjunktury zatím žádný užitek, 
a Čínu vyzývá, aby i nadále usilovala 
o dosažení rozvojových cílů tisíciletí ve 
prospěch nejchudších vrstev svého 
obyvatelstva; 

1. vítá úspěchy Číny, která povznesla 350 
milionů svých občanů z mimořádné 
chudoby pomocí dalekosáhlých 
hospodářských reforem, z nichž má užitek 
především městské obyvatelstvo; je 
znepokojen situací početného, v chudobě 
žijícího venkovského obyvatelstva, které 
nemá z konjunktury zatím žádný užitek, 
a Čínu vyzývá, aby i nadále usilovala 
o dosažení rozvojových cílů tisíciletí ve 
prospěch nejchudších vrstev svého 
obyvatelstva; zdůrazňuje, že Čína je 
jakožto členský stát OSN rozvojovými cíli 
tisíciletí vázána a měla by tedy přispívat 
k jejich plnění v rozvojových zemích;

Or. en

Pozměňovací návrh 2
Nirj Deva

Návrh stanoviska
Bod 1

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1. vítá úspěchy Číny, která povznesla 350 
milionů svých občanů z mimořádné 
chudoby pomocí dalekosáhlých 
hospodářských reforem, z nichž má užitek 
především městské obyvatelstvo; je 
znepokojen situací početného, v chudobě 
žijícího venkovského obyvatelstva, které 
nemá z konjunktury zatím žádný užitek, 
a Čínu vyzývá, aby i nadále usilovala 
o dosažení rozvojových cílů tisíciletí ve 
prospěch nejchudších vrstev svého 
obyvatelstva; 

1. bere na vědomí, že Čína povznesla 350 
milionů svých občanů z mimořádné 
chudoby, z čehož má užitek především 
městské obyvatelstvo; je znepokojen 
situací početného, v chudobě žijícího 
venkovského obyvatelstva, které nemá 
z konjunktury zatím žádný užitek, a Čínu 
vyzývá, aby i nadále usilovala o dosažení 
rozvojových cílů tisíciletí ve prospěch 
nejchudších vrstev svého obyvatelstva;



AM\752442CS.doc PE415.222v01-00

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 3
Ana Maria Gomes

Návrh stanoviska
Bod 2

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2. domnívá se, že dnešní otevřený 
obchodní systém by mohl podnítit 
hospodářské výměny mezi Čínou 
a rozvojovými zeměmi ve prospěch obou 
stran a mohl by být nebývalou příležitostí 
pro hospodářský růst a jejich začlenění do 
světové ekonomiky;

2. domnívá se, že dnešní otevřený 
obchodní systém by mohl podnítit 
hospodářské výměny mezi Čínou 
a rozvojovými zeměmi, ze kterých by 
mohly mít prospěch obě strany a mohl by 
být nebývalou příležitostí pro hospodářský 
růst a jejich začlenění do světové 
ekonomiky;

Or. en

Pozměňovací návrh 4
Luisa Morgantini

Návrh stanoviska
Bod 2

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2. domnívá se, že dnešní otevřený 
obchodní systém by mohl podnítit 
hospodářské výměny mezi Čínou 
a rozvojovými zeměmi ve prospěch obou 
stran a mohl by být nebývalou příležitostí 
pro hospodářský růst a jejich začlenění do 
světové ekonomiky; 

2. domnívá se, že dnešní otevřený 
obchodní systém by mohl podnítit 
hospodářské výměny mezi Čínou 
a rozvojovými zeměmi ve prospěch obou 
stran a mohl by být nebývalou příležitostí 
pro hospodářský růst a jejich začlenění do 
světové ekonomiky, pokud budou 
obchodní politiky v souladu s rozvojovými 
cíli a pokud se hospodářský růst projeví 
snížením chudoby;

Or. en



AM\752442CS.doc PE415.222v01-00

CS

Pozměňovací návrh 5
 Johan Van Hecke

Návrh stanoviska
Bod 3

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3. má obavy, že hospodářský rozmach 
v Číně může mít jen krátké trvání, nebude-
li zajištěn dlouhodobě, a je znepokojen 
nejistou povahou finančních institucí 
v Číně, v jejímž důsledku přišli během 
finanční krize na podzim roku 2008 mnozí 
drobní investoři o své úspory;

3. má obavy, že hospodářský rozmach 
v Číně může mít jen krátké trvání, nebude-
li zajištěn dlouhodobě; vybízí proto Čínu, 
aby posílila svůj finanční předpisový 
rámec v souladu s vyvíjející se 
mezinárodní praxí;

Or. en

Pozměňovací návrh 6
  Nirj Deva

Návrh stanoviska
Bod 3

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3. má obavy, že hospodářský rozmach v 
Číně může mít jen krátké trvání, nebude-li 
zajištěn dlouhodobě, a je znepokojen 
nejistou povahou finančních institucí 
v Číně, v jejímž důsledku přišli během 
finanční krize na podzim roku 2008 mnozí 
drobní investoři o své úspory;

vypouští se

Or. en

Pozměňovací návrh 7
Ana Maria Gomes

Návrh stanoviska
Bod 3 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3a. připomíná, že Čína jakožto člen WTO 
potvrdila svůj závazek v oblasti dodržování 



AM\752442CS.doc PE415.222v01-00

CS

základních práv pracovníků; vyzývá v této 
souvislosti EU, aby Čínu vybízela ke 
zlepšování práv pracovníků, včetně 
svobody sdružování, a k ukončení dětské 
práce a nucené práce; 

Or. en

Pozměňovací návrh 8
Ana Maria Gomes

Návrh stanoviska
Bod 4 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4. doufá, že čínské orgány dostojí svým 
slibům ohledně lidských práv a práv 
menšin, demokracie a právního státu, které 
učinily před olympijskými hrami v roce 
2008; i nadále je hluboce znepokojen tím, 
že neustaly represe Tibeťanů a dalších 
menšin v Číně, i tím, že v čínských 
masových sdělovacích prostředcích 
a politice je stále omezena svoboda 
projevu; 

4. doufá, že čínské orgány dostojí svým 
slibům ohledně lidských práv a práv 
menšin, demokracie a právního státu, které 
učinily před olympijskými hrami v roce 
2008; i nadále je hluboce znepokojen tím, 
že neustaly represe Tibeťanů a dalších 
menšin v Číně, i tím, že v čínských 
masových sdělovacích prostředcích 
a politice je stále omezena svoboda 
projevu; vyzývá Radu a Komisi, aby tyto 
otázky řešily ve svém dialogu s Čínou;

Or. en

Pozměňovací návrh 9
Luisa Morgantini

Návrh stanoviska
Bod 4 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4. doufá, že čínské orgány dostojí svým 
slibům ohledně lidských práv a práv 
menšin, demokracie a právního státu, které 
učinily před olympijskými hrami v roce 
2008; i nadále je hluboce znepokojen tím, 
že neustaly represe Tibeťanů a dalších 
menšin v Číně, i tím, že v čínských 

4. doufá, že čínské orgány dostojí svým 
slibům ohledně lidských práv a práv 
menšin, demokracie a právního státu, jakož 
i svobody projevu v masových sdělovacích 
prostředcích a politice, které učinily před 
olympijskými hrami v roce 2008;



AM\752442CS.doc PE415.222v01-00

CS

masových sdělovacích prostředcích 
a politice je stále omezena svoboda 
projevu;

Or. en

Pozměňovací návrh 10
Frithjof Schmidt

Návrh stanoviska
Bod 4 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4. doufá, že čínské orgány dostojí svým 
slibům ohledně lidských práv a práv 
menšin, demokracie a právního státu, které 
učinily před olympijskými hrami v roce 
2008; i nadále je hluboce znepokojen tím, 
že neustaly represe Tibeťanů a dalších 
menšin v Číně, i tím, že v čínských 
masových sdělovacích prostředcích 
a politice je stále omezena svoboda 
projevu; 

4. vyzývá čínské orgány, aby dostály svým 
slibům ohledně lidských práv a práv 
menšin, demokracie a právního státu, které 
učinily před olympijskými hrami v roce 
2008; i nadále je hluboce znepokojen tím, 
že neustaly represe Tibeťanů a dalších 
menšin v Číně, i tím, že v čínských 
masových sdělovacích prostředcích 
a politice je stále omezena svoboda 
projevu; vyzývá Komisi, aby při 
vyjednáváních s Čínou o dohodě 
o obnoveném partnerství a spolupráci 
trvala na zpřísnění ustanovení o lidských 
právech;

Or. en

Pozměňovací návrh 11
Frithjof Schmidt

Návrh stanoviska
Bod 4 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4a. vyzývá Komisi, aby v rámci dohody 
s Čínou o obnoveném partnerství 
a spolupráci trvala při vyjednávání 
o kapitole o obchodu a investicích na 
právní závaznosti kapitoly o udržitelném 
rozvoji;



AM\752442CS.doc PE415.222v01-00

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 12
Juan Fraile Cantón

Návrh stanoviska
Bod 4 b (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4b. žádá o větší soudržnost lidských práv 
na jedné straně a obchodních vztahů 
a bezpečnosti na straně druhé a naléhavě 
žádá Evropskou unii, aby zlepšování 
svých obchodních vztahů s Čínou 
podmiňovala reformami v oblasti lidských 
práv;

Or. es

Pozměňovací návrh 13
Juan Fraile Cantón

Návrh stanoviska
Bod 4 c (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4c. trvá na významu posílení zásady 
sociální odpovědnosti podniků, 
dodržování základních práv vyhlášených 
Mezinárodní organizací práce (MOP) 
a udržitelného rozvoje z hospodářského, 
sociálního i environmentálního hlediska 
v rámci hospodářských a obchodních 
vztahů mezi EU a Čínou; žádá Komisi, 
aby dbala na uplatňování těchto zásad 
a aby věnovala zvláštní pozornost 
dohodám MOP v oblasti nezávislosti 
odborů a dětské práce;

Or. es



AM\752442CS.doc PE415.222v01-00

CS

Pozměňovací návrh 14
Ana Maria Gomes

Návrh stanoviska
Bod 5

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

5. odsuzuje nedostatek ekologického 
a environmentálního plánování v Číně, 
který má za následek obrovské problémy 
se znečištěním ovzduší, vody a půdy, jež 
představují jednu z hlavních hrozeb pro 
trvalou udržitelnost průmyslové 
a zemědělské činnosti, stejně jako pro 
zdraví obyvatel; vyzývá čínské orgány, aby 
splňovaly přísnější cíle emisí CO2 a aby 
uvalily na průmyslové a městské 
znečišťovatele přísná omezení; připomíná 
společné prohlášení Číny a EU o změně 
klimatu z roku 2005, kterým bylo zřízeno 
partnerství pro změnu klimatu, i nezbytnost 
uspíšit jeho uplatňování; 

5. odsuzuje nedostatek ekologického 
a environmentálního plánování v Číně, 
který má za následek obrovské problémy 
se znečištěním ovzduší, vody a půdy, jež 
představují jednu z hlavních hrozeb pro 
trvalou udržitelnost průmyslové 
a zemědělské činnosti, stejně jako pro 
zdraví obyvatel; vyzývá čínské orgány, aby 
splňovaly přísnější cíle emisí CO2 a aby 
uvalily na průmyslové a městské 
znečišťovatele přísná omezení; připomíná 
společné prohlášení Číny a EU o změně 
klimatu z roku 2005, kterým bylo zřízeno 
partnerství pro změnu klimatu, i nezbytnost 
uspíšit jeho uplatňování; zdůrazňuje, že 
environmentální normy čínských projektů 
v rozvojových zemích mohou způsobit 
vážné škody v oblastech, jež jsou 
nejnáchylnější k dopadům změny klimatu, 
a mohou také vést k narušení životních 
podmínek; proto vyzývá Komisi, aby se 
v třístranném dialogu s Afrikou a Čínou 
zabývala dopadem čínské přítomnosti 
v Africe;

Or. en

Pozměňovací návrh 15
Luisa Morgantini

Návrh stanoviska
Bod 5

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

5. odsuzuje nedostatek ekologického 
a environmentálního plánování v Číně, 
který má za následek obrovské problémy 
se znečištěním ovzduší, vody a půdy, jež 

5. i přes plné vědomí potřeby Číny 
pokračovat v cestě rozvoje odsuzuje 
nedostatek ekologického 
a environmentálního plánování v Číně, 



AM\752442CS.doc PE415.222v01-00

CS

představují jednu z hlavních hrozeb pro 
trvalou udržitelnost průmyslové 
a zemědělské činnosti, stejně jako pro 
zdraví obyvatel; vyzývá čínské orgány, aby 
splňovaly přísnější cíle emisí CO2 a aby 
uvalily na průmyslové a městské 
znečišťovatele přísná omezení; připomíná 
společné prohlášení Číny a EU o změně 
klimatu z roku 2005, kterým bylo zřízeno 
partnerství pro změnu klimatu, i nezbytnost 
uspíšit jeho uplatňování; 

který má za následek obrovské problémy 
se znečištěním ovzduší, vody a půdy, jež 
představují jednu z hlavních hrozeb pro 
trvalou udržitelnost průmyslové 
a zemědělské činnosti, stejně jako pro 
zdraví obyvatel; vyzývá čínské orgány, aby 
splňovaly přísnější cíle emisí CO2 a aby 
uvalily na průmyslové a městské 
znečišťovatele přísná omezení; připomíná 
společné prohlášení Číny a EU o změně 
klimatu z roku 2005, kterým bylo zřízeno 
partnerství pro změnu klimatu, i nezbytnost 
uspíšit jeho uplatňování; 

Or. en

Pozměňovací návrh 16
Frithjof Schmidt

Návrh stanoviska
Bod 5

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

5. odsuzuje nedostatek ekologického 
a environmentálního plánování v Číně, 
který má za následek obrovské problémy 
se znečištěním ovzduší, vody a půdy, jež 
představují jednu z hlavních hrozeb pro 
trvalou udržitelnost průmyslové 
a zemědělské činnosti, stejně jako pro 
zdraví obyvatel; vyzývá čínské orgány, aby 
splňovaly přísnější cíle emisí CO2 a aby 
uvalily na průmyslové a městské 
znečišťovatele přísná omezení; připomíná 
společné prohlášení Číny a EU o změně 
klimatu z roku 2005, kterým bylo zřízeno 
partnerství pro změnu klimatu, i nezbytnost 
uspíšit jeho uplatňování; 

5. odsuzuje nedostatečné provádění
ekologického a environmentálního 
plánování na regionální a místní úrovni
v Číně, který má za následek obrovské 
problémy se znečištěním ovzduší, vody 
a půdy, jež představují jednu z hlavních 
hrozeb pro trvalou udržitelnost průmyslové 
a zemědělské činnosti, stejně jako pro
zdraví obyvatel; vyzývá čínské orgány, aby 
splňovaly přísnější cíle emisí CO2 a aby 
uvalily na průmyslové a městské 
znečišťovatele přísná omezení; je si vědom 
spoluodpovědnosti EU za tuto situaci, 
neboť velké množství čínské průmyslové 
výroby je vlastněno podniky EU či 
objednáváno maloobchodními podniky 
EU pro spotřebu v Evropě; připomíná 
společné prohlášení Číny a EU o změně 
klimatu z roku 2005, kterým bylo zřízeno 
partnerství pro změnu klimatu, i nezbytnost 
uspíšit jeho uplatňování;

Or. en



AM\752442CS.doc PE415.222v01-00

CS

Pozměňovací návrh 17
Johan Van Hecke

Návrh stanoviska
Bod 5

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

5. odsuzuje nedostatek ekologického 
a environmentálního plánování v Číně, 
který má za následek obrovské problémy 
se znečištěním ovzduší, vody a půdy, jež 
představují jednu z hlavních hrozeb pro 
trvalou udržitelnost průmyslové 
a zemědělské činnosti, stejně jako pro 
zdraví obyvatel; vyzývá čínské orgány, aby 
splňovaly přísnější cíle emisí CO2 a aby 
uvalily na průmyslové a městské 
znečišťovatele přísná omezení; připomíná 
společné prohlášení Číny a EU o změně 
klimatu z roku 2005, kterým bylo zřízeno 
partnerství pro změnu klimatu, i nezbytnost 
uspíšit jeho uplatňování;

5. odsuzuje nedostatek ekologického 
a environmentálního plánování v Číně, 
který má za následek obrovské problémy 
se znečištěním ovzduší, vody a půdy, jež 
představují jednu z hlavních hrozeb pro 
trvalou udržitelnost průmyslové 
a zemědělské činnosti, stejně jako pro 
zdraví obyvatel; vyzývá čínské orgány, aby 
splňovaly přísnější cíle emisí CO2 a aby 
přijaly konkrétní opatření pro účinné 
uplatňování předpisů v oblasti životního 
prostředí; připomíná společné prohlášení 
Číny a EU o změně klimatu z roku 2005, 
kterým bylo zřízeno partnerství pro změnu 
klimatu, i nezbytnost zabývat se otázkou 
změny klimatu společně v celosvětovém 
rámci;

Or. en

Pozměňovací návrh 18
Ana Maria Gomes

Návrh stanoviska
Bod 5 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

5a. vítá sdělení Komise nazvané EU, 
Afrika a Čína: Na cestě k třístrannému 
dialogu a spolupráci; zdůrazňuje, že se 
Evropský parlament domnívá, že by se 
prioritní projekty měly také zaměřit na 
zdraví a vzdělávání; 

Or. en



AM\752442CS.doc PE415.222v01-00

CS

Pozměňovací návrh 19
Ana Maria Gomes

Návrh stanoviska
Bod 6 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

6. vítá čínské investice v Africe a Latinské 
Americe, avšak vyzývá Komisi, aby tento 
vývoj podrobně sledovala s cílem zajistit, 
aby tato činnost nešla po finanční, 
environmentální či sociální stránce na úkor 
místního obyvatelstva nejméně 
rozvinutých zemí, neboť se ukazuje, že 
dovozy čínského spotřebního zboží 
podkopávají místní výrobu a připravují 
Afričany o práci; vyzývá proto Komisi, aby 
v této souvislosti urychleně zahájila dialog, 
a to prostřednictvím třístranných rozhovorů 
mezi EU, Čínou a Afrikou;

6. vítá čínské investice v Africe a Latinské 
Americe, avšak vyzývá Komisi, aby tento 
vývoj podrobně sledovala s cílem zajistit, 
aby tato činnost nešla po finanční, 
environmentální či sociální stránce na úkor 
místního obyvatelstva rozvojových zemí, 
neboť se ukazuje, že dovozy čínského 
spotřebního zboží podkopávají místní 
výrobu a připravují Afričany o práci, že 
některé čínské smlouvy o těžbě přírodních 
zdrojů nejsou dostatečně transparentní 
a že čínská pomoc je často vázaná; vyzývá 
proto Komisi, aby v této souvislosti 
urychleně zahájila dialog, a to 
prostřednictvím třístranných rozhovorů 
mezi EU, Čínou a Afrikou;

Or. en

Pozměňovací návrh 20
Luisa Morgantini

Návrh stanoviska
Bod 6 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

6. vítá čínské investice v Africe a Latinské 
Americe, avšak vyzývá Komisi, aby tento 
vývoj podrobně sledovala s cílem zajistit, 
aby tato činnost nešla po finanční, 
environmentální či sociální stránce na úkor 
místního obyvatelstva nejméně rozvinutých 
zemí, neboť se ukazuje, že dovozy 
čínského spotřebního zboží podkopávají 
místní výrobu a připravují Afričany 
o práci; vyzývá proto Komisi, aby v této 

6. vítá čínské investice v Africe a Latinské 
Americe, avšak vyzývá Komisi, aby tento 
vývoj podrobně sledovala s cílem zajistit, 
aby tato činnost, stejně jako činnost EU,
nešla po finanční, environmentální či 
sociální stránce na úkor místního 
obyvatelstva nejméně rozvinutých zemí, 
neboť se ukazuje, že dovozy čínského 
spotřebního zboží podkopávají místní 
výrobu a připravují Afričany o práci; 



AM\752442CS.doc PE415.222v01-00

CS

souvislosti urychleně zahájila dialog, a to 
prostřednictvím třístranných rozhovorů 
mezi EU, Čínou a Afrikou; 

vyzývá proto Komisi, aby v této souvislosti 
urychleně zahájila dialog, a to 
prostřednictvím třístranných rozhovorů 
mezi EU, Čínou a Afrikou, a aby vytvořila 
rovné partnerství usilující o posílení 
afrického vlastnictví a o řešení společných 
problémů; 

Or. en

Pozměňovací návrh 21
Frithjof Schmidt

Návrh stanoviska
Bod 6 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

6. vítá čínské investice v Africe a Latinské 
Americe, avšak vyzývá Komisi, aby tento 
vývoj podrobně sledovala s cílem zajistit, 
aby tato činnost nešla po finanční, 
environmentální či sociální stránce na úkor 
místního obyvatelstva nejméně rozvinutých 
zemí, neboť se ukazuje, že dovozy 
čínského spotřebního zboží podkopávají 
místní výrobu a připravují Afričany 
o práci; vyzývá proto Komisi, aby v této 
souvislosti urychleně zahájila dialog, a to 
prostřednictvím třístranných rozhovorů 
mezi EU, Čínou a Afrikou;

6. vítá čínské investice v Africe a Latinské 
Americe, avšak vyjadřuje velmi hluboké 
obavy nad neexistencí jakýchkoli odkazů 
na stávající normy pro zahraniční 
investice v sociální oblasti a v oblasti 
životního prostředí a lidských práv, které 
byly v posledních desetiletích vypracovány 
mezinárodními úvěrovými institucemi, 
agenturami OSN a dárcovskými státy;
vyzývá Komisi, aby tento vývoj podrobně 
sledovala s cílem zajistit, aby tato činnost 
nešla po finanční, environmentální či 
sociální stránce na úkor místního 
obyvatelstva nejméně rozvinutých zemí, 
neboť se ukazuje, že dovozy čínského 
spotřebního zboží podkopávají místní 
výrobu a připravují Afričany o práci; 
vyzývá proto Komisi, aby v této souvislosti 
urychleně zahájila dialog, a to 
prostřednictvím třístranných rozhovorů 
mezi EU, Čínou a Afrikou;

Or. en



AM\752442CS.doc PE415.222v01-00

CS

Pozměňovací návrh 22
Johan Van Hecke

Návrh stanoviska
Bod 6 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

6. vítá čínské investice v Africe a Latinské 
Americe, avšak vyzývá Komisi, aby tento 
vývoj podrobně sledovala s cílem zajistit, 
aby tato činnost nešla po finanční, 
environmentální či sociální stránce na úkor 
místního obyvatelstva nejméně rozvinutých 
zemí, neboť se ukazuje, že dovozy 
čínského spotřebního zboží podkopávají 
místní výrobu a připravují Afričany 
o práci; vyzývá proto Komisi, aby v této 
souvislosti urychleně zahájila dialog, a to 
prostřednictvím třístranných rozhovorů 
mezi EU, Čínou a Afrikou;

6. vítá čínské investice v Africe a Latinské 
Americe, avšak vyzývá Komisi, aby tento 
vývoj podrobně sledovala s cílem zajistit, 
aby tato činnost nešla po finanční, 
environmentální či sociální stránce na úkor 
místního obyvatelstva nejméně rozvinutých 
zemí, neboť se ukazuje, že dovozy 
čínského spotřebního zboží podkopávají 
místní výrobu a připravují Afričany 
o práci; zdůrazňuje význam 
transparentního hospodaření s přírodními 
zdroji, neboť jsou klíčové pro rozvoj, 
a proto žádá EU, aby Čínu a čínské 
podniky aktivně zapojila do podpory 
iniciativy pro transparentnost těžebního 
průmyslu (EITI); vyzývá Komisi, aby 
v této souvislosti urychleně zahájila dialog, 
a to prostřednictvím třístranných rozhovorů 
mezi EU, Čínou a Afrikou;

Or. en

Pozměňovací návrh 23
Nirj Deva

Návrh stanoviska
Bod 6 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

6. vítá čínské investice v Africe a Latinské 
Americe, avšak vyzývá Komisi, aby tento 
vývoj podrobně sledovala s cílem zajistit, 
aby tato činnost nešla po finanční, 
environmentální či sociální stránce na úkor 
místního obyvatelstva nejméně rozvinutých 
zemí, neboť se ukazuje, že dovozy 
čínského spotřebního zboží podkopávají 
místní výrobu a připravují Afričany 

6. vítá čínské investice v Africe a Latinské 
Americe, avšak vyzývá Komisi, aby tento 
vývoj podrobně sledovala s cílem zajistit, 
aby tato činnost nešla po finanční, 
environmentální či sociální stránce na úkor 
místního obyvatelstva nejméně rozvinutých 
zemí; vyzývá proto Komisi, aby v této 
souvislosti urychleně zahájila dialog, a to 
prostřednictvím třístranných rozhovorů 



AM\752442CS.doc PE415.222v01-00

CS

o práci; vyzývá proto Komisi, aby v této 
souvislosti urychleně zahájila dialog, a to 
prostřednictvím třístranných rozhovorů 
mezi EU, Čínou a Afrikou;

mezi EU, Čínou a Afrikou;

Or. en

Pozměňovací návrh 24
Ana Maria Gomes

Návrh stanoviska
Bod 6 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

6a. zdůrazňuje, že Čína má jakožto člen 
Rady bezpečnosti OSN odpovědnost za 
prosazování míru a bezpečnosti a lidských 
práv; domnívá se, že by Čína mohla 
udělat více pro prosazování míru 
a bezpečnosti a lidských práv, a to 
využitím svého vlivu jakožto významného 
obchodního a investičního partnera 
v několika zemích; 

Or. en

Pozměňovací návrh 25
Johan Van Hecke

Návrh stanoviska
Bod 6 b (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

6b. zdůrazňuje odpovědnost globální 
hospodářské mocnosti a stálého člena 
Rady bezpečnosti OSN; vítá proto úlohu, 
kterou Čína hraje v několika 
mezinárodních mírových misích na 
africkém kontinentě, avšak nadále 
vyjadřuje obavy nad čínskými dodávkami 
zbraní do rozvojových zemí, jež jsou 
určeny pro nezákonné nebo destabilizující 
použití;



AM\752442CS.doc PE415.222v01-00

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 26
Horst Posdorf

Návrh stanoviska
Bod 7 a (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

7a. vyzývá čínskou vládu, aby vzhledem 
k svému HDP postupně navýšila svou 
oficiální rozvojovou pomoc (ODA) 
africkým státům, zejména pokud jde 
o oblast infrastruktury, zemědělství 
a zdravotnictví; domnívá se, že by 
případná koordinace mezi pomocí EU 
a Číny africkým státům zabránila 
překrývání projektů a vedla 
k efektivnějšímu využití zdrojů; 
doporučuje, aby Čína byla 
transparentnější v odpouštění dluhů 
a v poskytování úvěrů africkým státům;

Or. en


	752442cs.doc

